ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023.

CONCEDE a Medalha de Honra ao Mérito
Deputado João Bosco Braga Barreto ao

Senhor Pe. Severino Elias Neto e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Deputado João Bosco

Braga Barreto, ao Senhor Pe. Severino Elias Neto, como uma justa homenagem do

Poder Legislativo cajazeirense e pelos relevantes serviços prestados em nossa Cidade.

Art. 2º - A entrega da medalha será feita em sessão solene em data posteriormente
marcada pelo presidente desta Casa Legislativa.

Art.3º- As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por conta de

dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º-Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 27 DE NOVEMBRO 2023.

ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Pe. Severino Elias Neto

Experiência Profissional:

Natural de São Francisco-PB, Pe. Severino Elias Neto possui graduação em

Filosofia pela antiga Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras  (2006), hoje

Faculdade Católica da Paraíba; Graduação em Curso Livre de Teologia, iniciado no

Instituto de Teologia do Seminário Arquidiocesano da Paraíba Imaculada Conceição e

concluído pela Escola Superior de Teologia - Seminário Maior São José (2010);

Especialização em Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Filosofia Contemporânea pela

Faculdade Católica da Paraíba (2013); Especialização em Filosofia Antiga pela Puc do Rio

de Janeiro (2023). Foi Diretor Acadêmico da Faculdade Católica da Paraíba.

Atualmente é Diretor de Ensino do Colégio Diocesano Padre Rolim, Professor do

Curso de Licenciatura em Filosofia da Faculdade Católica da Paraíba. Tem experiência na

área de Filosofia, com ênfase em História da Filosofia e Filosofia Antiga.

Foi o primeiro Administrador Paroquial da Paróquia São Bernardo em São Bento -

PB, é administrador Paroquial da Paróquia  Nossa Senhora da Piedade e Cura da Catedral

e, recentemente,  nomeado Pároco e Reitor do Santuário Eucarístico Aparecido de Sousa

na cidade de Sousa-PB.